Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080
Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

1

ATA DA 21ª (VIGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DA
GESTÃO 2020/2022 DO INSTITUTO DOS ADVOGADOS
BRASILEIROS, REALIZADA AOS NOVE DIAS DO MÊS DE
DEZEMBRO DO ANO DE 2020(DOIS MIL E VINTE) DE FORMA
VIRTUAL NA PLATAFORMA ZOOM

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às dezoito
horas e  dois minutos, no  plenário do Instituto dos Advogados Brasileiros,
reunido  virtualmente, na forma da convocação, em razão da  impossibilidade
de  reunião  presencial face a Pandemia da Covid-19, no   endereço de acesso
previamente disponibilizado aos associados. Verificado o quórum com a
presença dos sócios identificados que assinaram virtualmente o livro de
presença (art.54, § 1°do Regimento Interno), na  forma da  autorização de
acesso constante da plataforma utilizada em caráter excepcional, foi
declarada aberta a sessão pela presidente nacional, Dra. Rita Cortez, que
compôs a mesa  com a Secretária-Geral, Dra. Adriana Brasil Guimarães e o
Diretor Secretário, Dr. Antônio Laért Vieira Júnior, a quem a secretaria dos
trabalhos foi confiada. Dra. Rita Cortez cumprimentou a todos e todas,
agradecendo a presença dos sócios e sócias identificados na plataforma
tecnológica emergencial nessa nossa vigésima primeira sessão plenária
virtual da Casa de Montezuma, esclarecendo  se  tratar  de  uma  sessão  muito
especial,  super  especial,  porque a estamos  realizando  entre  o  dia  da
justiça  transcorrido  ontem  e  dia  mundial  dos  direitos  humanos,  amanhã,
em  que  comemoramos  72  anos  da  declaração  universal  dos  direitos
humanos.  Registrou que continuamos na guerra das vacinas.  Hoje
realizaremos as posses de um membro honorário, DR. FELIPE
CARVALHO GONÇALVES DA SILVA e de um membro efetivo, DR.
MARCOS JOSÉ DE ALMEIDA FERRÉ COUTINHO, além da posse de
alguns representantes estaduais do IAB nos Estados, cujas posses foram
adiadas em razão da pandemia. Dando sequência à ordem  do  dia, passou  a
palavra  a  secretária geral, Adriana  Brasil  Guimarães, que fez
recomendação aos presentes sob as regras da sessão virtual de  posse para o
melhor andamento dos trabalhos, esclarecendo que iriamos cumprir
rigorosamente o tempo regimental e que a plataforma em uso foi adaptada
para melhor aproveitamento e fluência dos trabalhos da sessão, realçando

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080
Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

2

regras de  utilização  da  plataforma zoom no que concerne,  especialmente,
ao  fechamento dos microfones,   lembrando  as  disposições do  Regimento
Interno  do IAB: os proponentes irão  dispor do  tempo  regimental  de  3(três)
minutos para saudar  seus  propostos, ora  empossados e  o  empossados  na
sequência  farão  uso  da  palavra  por  igual  tempo  para  seu  discurso  de
ingresso  na  Casa  de  Montezuma.  Foram anunciadas as presenças da
batonier da OAB/RJ, Dr.  Luciano Bandeira e do presidente da CAARJ, Dr.
Ricardo Menezes, além de convidados dos empossados. A presidente
convidou o Dr.  Felipe Gonçalves a prestar o compromisso. Proclamado o
juramento, o novo membro honorário foi recebido com uma salva de palmas
dos presentes, tendo a presidente concedido a palavra a secretária-geral, Dra.
Adriana Brasil Guimarães, para saudar o novo membro. A secretária-geral
informou que o empossado é juiz titular da 2ª Vara Criminal de Belford
Roxo, doutorando em Direito Processual pela UERJ, tendo sido defensor
público e advogado.  Desde 7.2.2020 é o presidente da Associação dos
Magistrados do Estado do Rio de Janeiro (AMAERJ) no biênio 2020/2021.
O empossado, agradecendo as palavras de sua madrinha, fez uso da palavra,
dizendo de sua honra ao integrar o IAB, instituição jurídica mais antiga das
Américas, acreditando na parceria AMAERJ/IAB,  enfatizando  sua
compreensão e  visão  múltipla da  questão  jurídica,  sem  restrições  à
advocacia,  se  comprometendo  a  contribuir para  alargar  o  campo  de  ação
do  IAB nessa  sequência  admirável  de  conquistas.  A presidente agradeceu
ao empossando, convidando a usar da palavra o Dr.  Jorge Folena, diretor
coordenador dos representantes estaduais do IAB.  O consócio referiu o
firme propósito da presidente de criar representações estaduais fincando a
bandeira da instituição em cada um dos estados brasileiros, visando a
ampliação do quadro associativo nos estados e a realização de atividades
locais nas representações. Fez alusão ao seminário com os representantes
estaduais ocorrido em julho último com grande êxito e sucesso.  Referiu que
o IAB já possui vinte e cinco (25) representantes estaduais. Seguindo a pauta,
a presidente convidou para tomar posse, a Dra. Manoela Gonçalves Silva,
presidente da Associação Brasileira de Mulheres das Carreiras Jurídicas
(ABMCJ) e representante do IAB no estado de Goiás, a qual será saudada
pela consocia, Dra. Ana Paula Araújo (CE).  Concedida a palavra a Dra.  Ana
Paula  Araújo,  a mesma  falou da  empossada,  dizendo  se  tratar  de  uma
liderança e  uma fonte  de  saber  que  tem  o  dom  de  reunir em  torno  de
si um  grupo  que  quer  um  mundo  melhor,  contribuindo  para  que  as

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080
Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

3

mulheres  avancem  sobre  as  estruturas  de  poder,  numa  congregação  de
forças.  Referiu o curso de formação política junto a mulheres em Goiás
idealizado pela empossada.  A presidente agradeceu as palavras, concedendo
então a mesma a Dra.  Manoela Gonçalves, como representante do IAB no
estado de Goiás, a qual iniciou sua fala citando Confúcio: “transportai um
pouco de terra todo dia e fareis uma montanha”. Disse ter suas raízes fincadas
no solo fértil do coração do Brasil, se propondo a levar a bandeira do IAB e
promover o estudo do Direito e guardar a Constituição.  Disse de sua honra
de desempenhar tão alto cargo representando a Casa que deu direção ao
Direito no Brasil.  Passo a passo, punhado a punhado, ainda que labutando
em campos diferentes, seremos quatro mãos   a ABMCJ e o IAB.  Citou Rui
Barbosa sobre o civilismo e interpelou: sigamos, sigamos juntos. A
presidente agradeceu e dispensou a empossada de permanecer na sessão, face
outro compromisso institucional prévio. Cumprindo a ordem do dia, a
presidente convidou a tomar posse o Dr.  Breno  Dias  de Paula,
representante  do  IAB  no  estado  de  Rondônia. A presidente elogiou a
Conferência da Advocacia de Rondônia que está se realizando nesses dias,
tendo como organizador o empossado. Dr.  Breno Dias de Paula confessou
que sempre nutriu o sonho de integrar o IAB, por que, além de quase
bicentenária, é uma casa de vanguarda que, com independência, debate o
Direito e guarda os princípios e valores de nossa Constituição, sentindo-se
envaidecido.  A presidente agradeceu, dizendo que o empossado é uma
personalidade de Rondônia.  Cumprindo a pauta convidou a tomar posse o
Dr. Carlos Alberto de Souza Rocha, como representante adjunto no estado
do Espírito Santo, tendo sido dada a palavra ao mesmo.  O empossado
conclamou os consócios que ombreiam a mesma luta de serem guardiões do
estado democrático de direito se mantendo vigilantes no culto à Justiça,
sabendo dividir para multiplicar os melhores resultados, se dizendo honrado
por representar o IAB, como   a voz mais correta do Direito.   Na sequência
foi concedida a palavra ao Dr.  Luiz Cláudio  Algemando,  ex-conselheiro
federal e   membro do  CNJ  que  saudou  o  empossado “bebeto”, como  um
ícone  da  advocacia capixaba,  por  todos  querido,  Cumprindo  a  ordem
do  dia,  a  presidente  convidou  o  representante  no  estado  do  Maranhão
para  tomar  posse,  Dr. Daniel  Blume Pereira de Almeida,  que  disse  da
sua  gratidão  e  responsabilidade  em  assumir  esse  cargo,  se
comprometendo  a  utilizar  todos  os  meios  disponíveis  para  alargar o
conhecimento  do  IAB  no  estado.  A presidente agradeceu e, cumprindo a

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080
Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

4

pauta, em seguida convidou o representante adjunto no estado do Maranhão,
Dr.  Thiago Brhanner Garcês Costa, uma referência no direito eleitoral no
estado que se encontrava na capital federal, cumprindo compromissos
profissionais, O empossado declarou que essa posse é um marco na sua vida
profissional, se ombreado com todos os consócios e consocias no
fortalecimento da democracia e do estado democrático de direito.  A
presidente Rita Cortez, agradeceu uma vez mais ao empossado e, seguindo
a pauta, convidou o Dr. Joelson Costa Dias a tomar posse como
representante estadual em Brasília-DF, ele, que foi ministro do TSE, dizendo
ser portadora de uma mensagem do ex-presidente Técio Lins e Silva ao
empossado, a qual foi lida pela secretária-geral. O  empossado  disse  então
de  seu  júbilo  por  assumir  tão  honroso  cargo se  dispondo  a  trazer  para
as  fileiras  da  instituição  nomes  destacados  e ilustres  que  temos  no
distrito  federal,  dando continuidade ao  exitoso  trabalho  do  IAB  com
realce  às  pessoas  portadoras  de  deficiência,   trazendo  para  a  Casa  de
Montezuma    a experiência     da  comissão  nacional  da  pessoa  com
deficiência da  OAB Federal.  Na sequência, a presidente convidou a tomar
posse como representante estadual adjunto em Brasília-DF, o Dr.  Luís
Antonio Camargo de Mello, o qual disse esperar conseguir cooperar com o
IAB mercê do sonho que sempre nutriu em integrar o Instituto, por suas
tradições históricas de justiça, solidariedade, inclusão, esperando que
passemos o mais rapidamente possível por esse pandemônio na pandemia.
A presidente agradeceu e convidou a tomar posse o Dr.  Paulo Joel Bender
Leal, representante adjunto do IAB no estado do Rio Grande do Sul (RS), o
qual será saudado pela também representante estadual gaúcha, Dra. Carmela
Grune, com sua filha, Eva Lee, no colo, a quem foi dada a palavra.  Iniciou
dizendo que uma das marcas do empossado é sua preocupação com o destino
público, sendo bibliógrafo, uma inteligência criativa, que deu início ao sebo-
café que mantém em Santo Ângelo-RS, lugar de comunicação que permeia
experiências de vida.  Referiu a relação sensível do empossado em São
Miguel das Missões com aldeias indígenas. Aludiu a impossibilidade de
presença da Dra.  Sulamita (IAB-RS) se dizendo portadora de seu abraço.
Em seguida foi dada a palavra ao Dr.  Paulo Leal que agradeceu pela alta
investidura dessa hora, comprometendo-se a desfraldar no Rio Grande do
Sul as bandeiras do IAB, fazendo alusão a Francisco Gê Acayaba de
Montezuma que agregou a seu nome elementos indígenas, dizendo não ter
havido tema relevante que não tenha sido debatido pelo IAB.  Fez referência

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080
Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

5

a sua grande paixão, o jurista Augusto Teixeira de Freitas que, depois do
código de napoleão de 1804, sendo autor de projeto de código civil em 1855,
nele incorporou o direito português, romano e canônico, negando-se a incluir
no seu projeto, a legislação sobre escravos.  Disse que o legado e estudos de
Teixeira de Freitas deveria inspirar e integrar a formação de nossos juristas
na profusão de cursos jurídicos no Brasil que não param de crescer.  Fez uso
da palavra também o representante do IAB no estado da Paraíba (PB), Dr.
Carlos Aquino, o qual, se congratulou com todos dizendo que, por mais
longa que seja a noite, virá o alvorecer de um novo dia. A presidente Rita
Cortez agradeceu a todos, esclarecendo  que  representante do Paraná, Dr.
Luiz Rodrigues Wambier, por compromissos  profissionais urgentes
tomará  posse  oportunamente, dando por encerrada esta etapa da sessão,
dizendo que todos nós, diretores, representantes estaduais temos muito
trabalho pela frente pavimentando um caminho na afirmação da democracia
e do estado de direito.  Seguindo a ordem do dia a presidente convidou a
tomar posse como membro efetivo o Dr.  Marcos Ferré, que proclamou de
maneira solene o compromisso de posse e foi saudado pelos consócios
Antônio Laért Vieira Júnior e Randolpho Gomes, seus padrinhos.  Laért
Vieira, fez alusão ao currículo do empossado, dizendo se tratar de um
advogado militante, dizendo que o empossado irá com suas luzes enriquecer
a instituição que é quase um sacramento, como instituição única na
advocacia. Randolpho Gomes saudou o empossado fazendo alusão a suas
inúmeras qualidades como ser humano e advogado. Fizeram uso da palavra
na ocasião o presidente da OAB/RJ, Luciano Bandeira, que saudou o
empossado lembrando se tratar de um homem de Ordem, preocupado com
os destinos da advocacia.  Na sequência, também falou o presidente da
CAARJ que saudou o empossado, dizendo de sua alegria por ver um nome
tão qualificado a integrar o IAB. Dada a palavra ao empossado, o Dr. Marcos
Ferre disse que a OAB detém o DNA do IAB e é com alegria e muita
responsabilidade que passa a envergar esse galardão.  Citou Calamandrei em
“Ele  os juízes,  visto  por  nós  os  advogados”.  Agradeceu a presença de
sua esposa e de seus filhos presentes nesta assentada, dizendo que irá compor
a comissão de direito imobiliário. A presidente agradeceu e seguindo a pauta,
chamou as PROPOSTAS DE SÓCIOS PARA SEREM LIDAS:
MEMBRO HONORÁRIO PROPOSTO: DR. JOSÉ ANTONIO VIEIRA
DE FREITAS FILHO, PROPONENTES: DRA. RITA DE CÁSSIA
SANT'ANNA CORTEZ E DRA. ADRIANA BRASIL GUIMARÃES;

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080
Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

6

MEMBRO EFETIVO PROPOSTO: DRA. JULIANA KOZLOWSKI
GORTZ, PROPONENTES:  DRA. RITA DE CÁSSIA SANT'ANNA
CORTEZ E DRA. MARCIA DINIS; MEMBRO EFETIVO PROPOSTO:
DR. NÉLIO GEORGINI DA SILVA, PROPONENTES: DR. ARNON
VELMOVITSKY E DR. LUIZ FELIPE CONDE.  ATAS PARA
LEITURA: Ata da 19ª Sessão Ordinária Virtual realizada em 25 de
novembro de 2020. LISTA DE DOAÇÕES À BIBLIOTECA DANIEL
AARÃO REIS: Doação do Ministério Público do Estado do Rio de
Janeiro, GARCIA, Emerson (Org.). Homenagem ao professor Sergio
Demoro Hamilton. Revista do Ministério Público do Estado do Rio de
Janeiro. Rio de Janeiro, RJ: MPRJ, 2020; Doação da Consocia Angela Dias
Mendes: MENDES, Angela Dias (Org.). Critica hermenêutica do direito:
as sementes de hoje e os frutos do amanhã – uma homenagem ao professor
Lênio Luiz Streck. Blumenau, SC:Ed. Dom Modesto, 2020; ARANTES,
Luciano Bandeira; FERNANDES, Fábio Nogueira; CARNEIRO, Claudio.
(Orgs.). Direito à educação em tempo de pandemia: impactos e
consequências. Curitiba: Instituto Memória. Centro de Estudos da
contemporaneidade, 2020; REVISTA DO CLUBE NAVAL. Rio de Janeiro:
Clube Naval, ano 128, n. 395, jul./set.,2020.  A  presidente  agradeceu  a
todos e seguindo  a  ordem  do  dia,  passou  a  palavra  ao  Diretor  Secretário,
Antônio Laért Vieira Júnior que anunciou  os eventos  agendados  de
10.12.2020 até 15 de dezembro  de  2020, referindo o que vem sendo
realizado pelo Instituto, em que pese as limitações da crise sanitária,
registrando lives e webinares  semanalmente agendadas e ocorridos e por se
realizar como os  eventos  anunciados, recomendando a todos visitar com
frequência o site e a TV IAB no youtube, além das mídias sociais onde o
Instituto marca presença. A presidente convidou os presentes na sala virtual
e os que nos assistem para a sessão de encerramento dos trabalhos do IAB
em 2020, no próximo dia 16.12.2020, agradecendo a todos e se
congratulando por vê-los bem e com saúde. Nada mais havendo a tratar, às
20:20h a presidente da mesa, Dra. Rita de Cássia Sant’Anna Cortez, declarou
encerrada a sessão eu, Antônio Laért Vieira Júnior, como secretário dos
trabalhos, lavrei a presente Ata.

Instituto dos Advogados Brasileiros

Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080
Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

7

Rita de Cássia Sant'Anna Cortez
Presidente do IAB Nacional

Antônio Laért Vieira Júnior
Diretor Secretário do IAB e Secretário da sessão